
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.55  | OGGETTO: APPROVAZIONE STATO FINALE DEGLI INTERVENTI DI SOM=

|          MA  URGENZA  PER  LA MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO
26-06-20 |          STORICO  DEL  COMUNE DI ROTELLA  VIA DEL PIAZZALE,

|          VIA  LEOPARDI, VIA MARCONI E PIAZZA MUNICIPIO. RI=
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di giugno.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 55 del 26-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE:
con Verbale di Somma Urgenza del 08.02.2018 Prot. N.550 “Messa in sicurezza del centro storico
del Comune di Rotella – via del Piazzale, via Leopardi, via Marconi e Piazza Municipio – riduzione
Zona Rossa” si dichiarava lo stato di emergenza e la necessità del ripristino dello stato di sicurezza
mediante l'esecuzione di opportune opere e veniva incaricato l’Ing. SIQUINI QUINTILIO, nato ad
Ascoli Piceno (AP) il 30.10.1963 C.F.: SQN QTL 63R30 A462J con studio a Castignano (AP) in Via
Galvoni n.41, di provvedere con la massima celerità alla redazione di un progetto per la messa in
sicurezza del centro storico del Comune di Rotella Via del Piazzale, Via Leopardi, Via Marconi e
Piazza Municipio – Riduzione Zona Rossa, costituente pericolo per la pubblica incolumità,
indicandone le modalità esecutive e quantificandone la spesa e che si contattino n.3 imprese
disponibili all’effettuazione immediata dei lavori, sulla base del progetto e del computo metrico
redatto dall’Ing. Siquini Quintilio, affidando i lavori all’impresa che presenterà la migliore offerta
economica;
con nota della Regione Marche giunta al protocollo il 27.07.2018 al n.2924, la quale comunica il
rilascio del nulla osta agli interventi progettuali;
con deliberazione delle G.C. n.47 del 08.08.2019 la Giunta ha approvato il Verbale di Somma
Urgenza, la relativa Perizia Giustificativa delle Spese Tecniche ed il relativo progetto redatto e
presentato dal professionista Ing. Siquini Quintilio, per un importo complessivo di € 152.693,31 di cui
€ 112.818,68 per lavori ed € 39.874,63 per somme a disposizione, come di seguito dettagliato:
Lavori da computo metrico 112.818,68 €
Oneri per la sicurezza 30.286,18 €

LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO: 82.532,50 €

Somme a disposizione:
IVA sui lavori 22% 24.820,11 €
Spese tecniche 5% 5.640,93 €
Cassa previdenziale su spese tecniche 4% 225,64 €
IVA su spese tecniche 22% 1.290,65 €
Imprevisti 5% 5.640,93 €
Incentivo RUP 2% 2.256,37 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 39.874,63 €
TOTALE PROGETTO 152.693,31 €

con la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.75 del 16.10.2019 si è:
avviata la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi-
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice, previa consultazione di n.3 operatori economici,
trattandosi di lavori di importo inferiore a € 200.000,00;
stabilito che si sarebbe proceduto mediante RdO sul MePa con invito da rivolgere a n.3 operatori-
economici e stabilendo quale criterio di affidamento quello del prezzo più basso ai sensi
dell’art.95 del. D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

in data 16.10.2019 è stata predisposta sul MePa la relativa RdO n.2418431con invito rivolto ai
seguenti n.3 operatori economici e ponendo a base d'asta l'importo di € 82.532,50 oltre € 30.286,18
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 112.818,68:

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA
DESIDERI DI DESIDERI GIUSEPPE & C. SNC 01380620441
IACOPONI & C. SRL 01576300444
PIGNOLONI FRANCO 00508590445

alla scadenza fissata nella RdO alle ore 17:00 del 22.10.2019 sono pervenute n.3 offerte riferite ai
seguenti operatori:

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 55 del 26-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



DESIDERI DI DESIDERI GIUSEPPE & C. SNC 01380620441
IACOPONI & C. SRL 01576300444
PIGNOLONI FRANCO 00508590445

alle ore 16:00 del 23.10.2019 si è proceduto all'espletamento della gara così come risulta dal relativo
verbale ed è risultata provvisoriamente aggiudicataria la ditta IACOPONI & C. SRL con sede a San
Benedetto del Tronto (AP) in Via Fusinato n.89 P.IVA: 01576300444 C.F.: 04900521008 con il
ribasso offerto pari al 1,00% e per un importo contrattuale pari ad € 111.993,35 compresi oneri per la
sicurezza pari ad € 30.286,18 oltre IVA di € 24.638,54 per complessivi € 136.631,89;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.92
del 20.11.2019 con la quale si è proceduto all’aggiudicazione alla ditta IACOPONI & C. SRL con sede a
San Benedetto del Tronto (AP) in Via Fusinato n.89 P.IVA: 01576300444 C.F.: 04900521008 con il
ribasso offerto pari al 1,00% e per un importo contrattuale pari ad € 111.993,35 compresi oneri per la
sicurezza pari ad € 30.286,18 oltre IVA di € 24.638,54 per complessivi € 136.631,89;

RICHIAMATO il CONTRATTO DI APPALTO PER INTERVENTI DI SOMMA UR-GENZA PER LA MESSA
IN SICUREZZA DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI ROTELLA – VIA DEL PIAZZALE, VIA
LEO-PARDI, VIA MARCONI E PIAZZA MUNICIPIO. RIDUZIONE DEL-LA ZONA ROSSA CUP
C75E18000330002 CIG 8068492A39. Rep.980 stipulato in data 07.02.2020 firmato e sottoscritto dal
Sindaco Dott. Agr. Giovanni Borraccini e la ditta affidataria IACOPONI & C. SRL;

VISTO i lavori sono iniziati il 03.12.2019;

VISTA la nota del tecnico incaricato Ing. Siquini Quintilio con la quale si comunica che i lavori sono ultimati
il 13.05.2020;

VISTI gli atti contabili relativi ai lavori di cui in oggetto, pervenuto al Comune di Rotella in data 19.06.2020
Prot. N.2476 a firma del Direttore Lavori Ing. Siquini Quintilio;

VISTE le fatture pervenute:
PROT. N. DATA PROT. FATTURA N. DATA FATTURA DITTA SO.CA.DA S.R.L. P.IVA IMPORTO TOTALE
2521 22.06.2020 29 19.06.2020 IACOPONI & C. SRL 01576300444 € 136.443,96
2484 19.06.2020 10_20 19.06.2020 Ing. SIQUINI QUINTILIO 01359720446 € 7.157,22

RISCONTRATA la regolarità della documentazione agli effetti contabili e fiscali;

DATO ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la
tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) sono i seguenti:

DITTA CIG
IACOPONI & C. SRL
P.IVA: 01576300444 C.F.: 04900521008

8068492A39

ING. SIQUINI QUINTILIO
C.F.: SQN QTL 63R30 A462J P.IVA: 01359720446

Z132AABA94

Tutto ciò premesso

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente1.
richiamata per farne parte integrante e sostanziale, anche ai fini della motivazione ai sensi
dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI APPROVARE gli atti contabili relativi la contabilità finale, a firma del Direttore Lavori l’Ing.2.
Siquini Quintilio, tecnico incaricato con Verbale di Somma Urgenza del 08.02.2018 Prot. N.550;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 55 del 26-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



DI PROVVEDERE alla liquidazione e al pagamento delle spese di cui al presente provvedimento3.
su presentazione di regolare fattura da parte della ditta SOLO DOPO L’APPROVAZIONE E
L’EROGAZIONE DELLE SOMME da parte della Regione Marche o altro Ente competente delle
seguenti fatture emesse per il suddetto intervento:

PROT. N. DATA PROT. FATTURA N. DATA FATTURA DITTA P.IVA IMPORTO TOTALE
2521 22.06.2020 29 19.06.2020 IACOPONI & C. SRL 01576300444 € 136.443,96
2484 19.06.2020 10_20 19.06.2020 Ing. SIQUINI QUINTILIO 01359720446 € 7.157,22

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di4.
interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici;

DI DARE ATTO che si procederà con gli atti opportuni ai sensi dell'art. 194 del D. Lgs. 267/2000,5.
nel caso in cui i funzionari della Regione Marche non riconoscano le spese come ammissibili ai
sensi dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 26 agosto 2016, n. 388
dopo l'istruttoria della rendicontazione della spesa;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.6.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:7.
all'Ufficio Segreteria pe l’inserimento nella raccolta generale;-
all’Ufficio Ragionerei per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;
all’Ufficio addetto per l’inserimento che provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e-
della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio,
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 55 del 26-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 26-06-20 e vi rimarrà fino al 11-07-20

Rotella, li 26-06-20
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 26-06-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 55 del 26-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA


